


Edição 2.686 | Ano 3
04 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DISSPENSA 047-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DLYV4XHA-SU1QCMM6-AFTPVFMG-MYNCH5BY
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 047/2022

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o

Processo  regularmente  instruído  na  forma  do  Art.  24,  Inciso  II,  da  Lei  8.666/93;e

alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é a

aquisição de ar condicionado, e especializada na área de serviço, manutenção e
reparo de equipamentos, para atender a demanda da Secretaria de Saúde, junto  a

empresa RAMOS COMERCIAL E CLIMATIZAÇÃO LTDA,  inscrito  no CNPJ. sob.  nº

32.891.366/0001-94,  no  valor  global  de  R$  17.250,00(dezessete  mil  duzentos
cinquenta reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na

forma da lei.

Laje – Ba, 31 de março de 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 2.686 | Ano 3
04 de maio de 2022

Página 3

EXTRATODE CONTRATODISSPENSA 047-2022

Certificação Digital: DLYV4XHA-SU1QCMM6-AFTPVFMG-MYNCH5BY
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2022

CONTRATO Nº 074/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2022 - DISPENSA

N° 047/2022 OBJETO: aquisição de ar condicionado. CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL  DE  LAJE,  CNPJ  Nº 13.825.492/0001-04, CONTRATADA:  RAMOS

COMERCIAL E CLIMATIZAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ. sob. nº 32.891.366/0001-94,

no valor global de  R$ 13.100,00(treze mil e cem reais).  FUNDAMENTO LEGAL: Art.

24, Inciso II, da Lei 8.666/93; –VIGÊNCIA DE 120 DIAS RATIFICAÇÃO EM: 31/03/2022

ASSINATURA EM: 01/04/2022 - PELO CONTRATANTE: Kledson Duarte Mota - Prefeito

Municipal  

Laje – Ba, 01 de Abril de 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 2.686 | Ano 3
04 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: DLYV4XHA-SU1QCMM6-AFTPVFMG-MYNCH5BY
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2022

CONTRATO Nº 075/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2022 - DISPENSA

N° 047/2022 OBJETO: serviço,  manutenção  e  reparo  de  equipamentos  de  ar

condicionado para atender a demanda da Secretaria de Saúde.  CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE,  CNPJ Nº 13.825.492/0001-04, CONTRATADA:

RAMOS  COMERCIAL  E  CLIMATIZAÇÃO  LTDA,  inscrito  no  CNPJ.  sob.  nº

32.891.366/0001-94,  no valor global de  R$ 4.150,00(quatro mil e cento e cinquenta

reais).  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93; –VIGÊNCIA DE 120

DIAS RATIFICAÇÃO  EM:  31/03/2022 ASSINATURA  EM:  01/04/2022  - PELO

CONTRATANTE: Kledson Duarte Mota - Prefeito Municipal  

Laje – Ba, 01 de Abril de 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 2.686 | Ano 3
04 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: DLYV4XHA-SU1QCMM6-AFTPVFMG-MYNCH5BY
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 413 DE 04 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A EXONERAÇÃO  E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  EXONERA, a Senhora TAISE SANTOS DUARTE do Cargo de ASSESSORA
ESPECIAL   CC-2,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Finanças  e
NOMEIA no Cargo de ASSESSORA ESPECIAL  CC-2, SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/05/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 04 DE MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.686 | Ano 3
04 de maio de 2022

Página 6

DECRETO

Certificação Digital: DLYV4XHA-SU1QCMM6-AFTPVFMG-MYNCH5BY
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 414, DE 04 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - EXONERA, a Senhora ROSINEIDE DOS SANTOS RODRIGUES do Cargo de

SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO  CC-3, NOMEIA no Cargo de ASSESSOR

ESPECIAL CC-02 lotada na Secretaria  Municipal  de Administração e Finanças,  criado

pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

01/05/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 04 DE MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.686 | Ano 3
04 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: DLYV4XHA-SU1QCMM6-AFTPVFMG-MYNCH5BY
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 415, DE 04 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE A  EXONERAÇÃO E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  EXONERA, a Senhora IARA DOS SANTOS BITTENCOURT DOS SANTOS
do Cargo de ASSESSOR TÉCNICO I  CC-11, NOMEIA no Cargo de  SECRETÁRIA
EXECUTIVA  CC-08, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, criado
pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/05/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 04 DE MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.686 | Ano 3
04 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: DLYV4XHA-SU1QCMM6-AFTPVFMG-MYNCH5BY
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 416, DE 04 DE MAIO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A EXONERAÇÃO  E

NOMEAÇÃO  DE  CARGO

COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO  DE

LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  EXONERA,  a  Senhora  RAYRA VERENNA GALVÃO SILVA do  Cargo  de
SECRETÁRIA  EXECUTIVA  CC-8,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES  E  MOBILIDADE  URBANA  E  RURAL, NOMEIA no  Cargo  de
GERENTE  DE  LICITAÇÃO   CC  -  6,  lotada  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro
de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01/05/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 04 DE MAIO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.686 | Ano 3
04 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: DLYV4XHA-SU1QCMM6-AFTPVFMG-MYNCH5BY
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 055/2022

Acatando o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e, ainda, encontrando-se o

Processo regularmente instruído na forma do  Art.  24,  Inciso XVII,  da Lei  8.666/93;e

alterações posteriores, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa, cujo objeto é a

Contratação de serviços de revisão periódica para o veículo que encontra-se na
garantia: AMBULÂNCIA FIAT FIORINO MAIA AMB1 PLACA RET-4A27 pertencente
ao Fundo de Saúde do Município de Laje-Bahia,  junto  a empresa  RECONVEL-
RECONCAVO  VEICULOS  LTDA,  pessoa JURÍDICA  de  Direito  Privado,  inscrita  no

CNPJ/MF sob o n.º  14.484.406/0001-00,  no valor  global  de  R$ 2.314,25 (Dois  mil
trezentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos), a fim de que produza os seus

jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 07 de Abril de 2022

 

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.

Eliene Batista dos Santos
Gestora Municipal de Saúde

  

Edição 2.686 | Ano 3
04 de maio de 2022

Página 10

EXTRATODE RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: DLYV4XHA-SU1QCMM6-AFTPVFMG-MYNCH5BY
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje


	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO DISSPENSA 047-2022

	DECRETO
	DECRETO

	AVISO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO


		2022-05-04T16:31:30-0300




